
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 23 DEL 02-03-2023

 

Oggetto: VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 / 2025.
FINANZIAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA PALERMO

 L’anno duemilaventitre, addì due del mese di marzo alle ore 12,15, nella Casa Comunale ed in collegamento
telematico da remoto, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della
Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr.ssa
Maria Bisogno, incaricata della redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti, come stabilito dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 del 28.04.2022:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente X

 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.



 
 

OGGETTO:

VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023 / 2025. FINANZIAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA
PALERMO.

 
   

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

 

Premesso che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.
43 in data 28 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022 / 2024, nonché la relativa nota di aggiornamento;

 

Visto l’art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, che dispone la proroga del termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023 – 2025 al prossimo 30 aprile 2023;

 

Premesso altresì che con propria Deliberazione n. 44 in data 28 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure" prevede:

"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per
investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

 

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):

“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per
investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

 

Visto il punto 8.11 del Principio contabile di cui all’Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, che consente, nel
corso dell’esercizio provvisorio, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato per garantire la
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe
danno per l’Ente;

 

Considerato che, in analogia a quanto previsto nel citato punto 8.11 e dalla FAQ Arconet n. 14/2016 a
proposito delle spese per le consultazioni elettorali, è possibile effettuare variazioni in esercizio provvisorio



anche per iscrivere contributi vincolati provenienti da altre amministrazioni, qualora l’urgenza di provvedere
sia causata dalla necessità di non rischiare la perdita dei finanziamenti accordati;

 

Vista la nota prot. int. 170 del 28.02.2023 a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, che chiede
istituzione di capitolo di entrata e di spesa, a fronte di un finanziamento ricevuto dalla Regione Campania
con nota prot. n. PG/2022/0605980 del 05.12.2022, per i lavori di messa in sicurezza di via Palermo,
interessata da cedimento strutturale in data 31 ottobre 2023;

 

Verificata la necessità di apportare con urgenza la necessaria variazione al redigendo bilancio di
previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023, derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione
vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa, al fine di
assicurare il più rapido avvio delle procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori de quibus;

 
Visti gli allegati prospetti contabili recanti le variazioni risultanti dai citati provvedimenti;
 
Ritenuto pertanto di dover proporre le seguenti variazioni al bilancio di previsione alla Commissione
Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale;
 
Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le variazioni al bilancio di previsione;
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1.    Approvare la variazione al redigendo Bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025, di cui in
premessa illustrata, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, dell'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021,
del punto 8.11 del Principio contabile di cui all’Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e dalla FAQ Arcon
et n. 14/2016, e come risultante dai prospetti contabili allegati al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale;
2.     Inviare il presente atto al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, per il seguito di
competenza;
3.     Trasmettere il presente atto, a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari, al Collegio dei
Revisori dei Conti, per l’espressione del parere di competenza;
4.     Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

             Dr. Fortunato Caso
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 

Con i poteri della Giunta Comunale;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000
Con voti unanimi
 

DELIBERA
 
Di approvare integralmente la proposta che precede che qui si ha per ripetuta e trascritta.
 
Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile



 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023 / 2025. FINANZIAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA PALERMO
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 01-03-2023   

  Il Responsabile del Settore Proponente

  FORTUNATO CASO



 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023 / 2025. FINANZIAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA PALERMO
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 01-03-2023   

  Il Responsabile del Settore Finanziario

  FORTUNATO CASO

 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr.ssa Maria BISOGNO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Fortunato Caso
 
 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 


